
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°161  del 31-12-2019

Servizio di raccolta, smaltimento e di  rifiuti speciali abbandonati in loc.
Villa Rossi e conseguente bonifica del sito interessato. Affidamento alla
ditta Ecologia & Trasporti srl

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 31-12-2019 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€     3.928,40

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      29-06-2021      al      14-07-2021

Lì  29-06-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  31-12-2019

ZD92BD5CFB

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO  LL. PP.

L'anno  duemiladiciannove addì  trentuno del mese di dicembre, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

CONSIDERATO che nell'ambito delle competenze proprie, risulta ricompresa quella della raccolta e
smaltimento dei rifiuti solidi urbani, nonché quella relativi, nei casi che ricorre, alla rimozione,
trattamento e smaltiment o dei rifiuti speciali e non che risultano essere stati abbandonati su area
pubbliche o, in generale, su suolo di competenza comunale;

ATTESO che, in tal senso, con nota prot. 406/2019/VI-1-6 del27/06/2019, il Comando Stazione del
Corpo Carabinieri Forestale di arsita, segnalava la presenza, nell'area limitrofa e pertinenziale al
Campo Sportivo Comunale in loc. Villa Rossi,  di rifiuti speciali pericolosi e non sottoponendo l'area di
che trtaasi sotto squestro ed avviando il correlato procedimento penale;

ATTESO che, il deposito riscontrato ed incontrollato risulta essere stato efefttuato da ignoti e il
Sindaco è incaricato di rimuovere il pericolo derivante dalle circostanze del caso;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, commi
496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni
Consip e mercato elettronico;

ATTESA la possibilità, ai sensi dell'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, di affidare la
fornitura di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, senza il ricorso obbligatorio al Mercato
elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa) di cui all’art. 36, comma 6, D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che, a tal proposito, l'Ufficio Tecnico si attivava al fine di individuare ditta
specializzata ed autorizzata da incaricarsi nelle operazioni di caratterizzazione dle sito, rimozione,
trasporto e conferimento preso centri autorizzati del materiale ivi depositato;

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 203   DEL  31-12-2019



RILEVATA la disponibilità, in tal senso, manifestata dalla ditta ECOLOGIA & TRASPORTI srl con sede in
c.da Trapannara di Morro D'Oro (TE) che, interpellata allo scopo si rendeva disponibile allos copo
rimettendo proposta operativa ed economica in data 06/08/2019 (offerta n.122) che, ad ogni buon
conto si allega, in copia, alla presente;

TENUTO CONTO della necessità di smaltire il materiale ivi depositato nel tempo minore possibile al
fine di prevenire eventuali problemi di natura igienico-sanitaria;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine:rimozione dei irifuti

abbandonati in sito incontrollato e correlata  bonifica ambientale;
le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo rimesso dalla ditta interpellata

e sopra generalizzata;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di

quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016;
il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32,

comma 14 del D. Lgs. 50/2016;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a
disposizione dal portale INPS-INAIL, in corso di validità;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio bonifica del sito inquinato in loc. Villa Rossi ci
cui alla segnalazione pervenuta dal Comando Stazione dei Carabinieri Forestale di ARsita prot.
n.406/2019/VI-1-6 del27/06/2019, alla ditta ECOLOGIA & TRASPORTI srl con sede in c.da Trapannara
di Morro D'Oro (TE) p.iva. 01640210678;

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG ZD92BD5CFB;

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo n.1110/1 l’impegno di spesa a favore della ditta sopra
indicata, per la somma complessiva di 3.928,40 comprensiva di tasse ed accessori, da imputarsi
sull’esercizio finanziario 2019;

Visti
il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del

responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000;
il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;
la Legge n. 241/1990;
l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle

pubbliche amministrazioni;
la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari;
il D. Lgs. n. 118/2011;
lo Statuto comunale;
il Regolamento dei Servizi in Economia approvato in data 28/06/2001 con deliberazione di C.C.

n.11 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa,

di affidare, per le motivazioni richiamate in premessa ed ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.Lgs.1.
12/04/2006 n.163, ditta ECOLOGIA & TRASPORTI srl con sede in c.da Trapannara di Morro D'Oro (TE)
p.iva. 01640210678, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs.
50/2016, il  servizio di bonifica, previo raccolta, trasporto e smaltimento del materiale ivi
depositato, del sito inquinato in loc. Villa Rossi ci cui alla segnalazione pervenuta dal Comando
Stazione dei Carabinieri Forestale di Arsita prot. n.406/2019/VI-1-6 del27/06/2019, alle condizioni
riportate nella proposta/preventivo rimesso all'Ente intestato e che si allega alla presente, per un

importo presunto di € 3.928,40 iva compresa, da perfezionarsi e precisarsi nel dettaglio ad esito del
servizio effettuato in funzione dell'effettivo ed analitico quantitativo di materiale ritirato e smaltito.
Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per2.

esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 3.928,40:
Esercizio di esigibilità Importo esigibile

Anno 2020 Euro 3.928,40
TOTALE Euro 3.928,40

di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di euro 3.928,40 iva al 22%3.
inclusa, come di seguito indicato:

Soggetto creditore N.
Capitolo

Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili
D.Lgs.118/2011 Importo

Miss. Prog.Gruppo Titolo2'Livello3'Livello4'Livello5'Livello
Ecologia & Trasporti srl1110/1 9 3 05.1 1 3 2 99 999 € 3.220,00
Agenzia delle Entrate 1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 31,02

di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con il4.
presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di
finanza pubblica.
che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è ZD92BD5CFB.5.
di individuare il Responsabile del procedimento nella persona del sottoscritto Responsabile, e che6.

lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto
di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.
Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato7.

dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel
rispetto dell’art.25 del D.L. n.66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del servizio
reso.
Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al8.

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura
finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n.267/2000, dando atto che la stessa diverrà
esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.
di disporre che, ai sensi dei disposti di cui alla Legge 136/2010 all'art.3 "tracciabilità dei flussi9.

finanziari", l'affidamento della prestazione (lavori, servizi, forniture) è, pena la nullità del contratto.
subordinata all'assunzione degli obblighi di tracciabilità ed agli adempimenti integrali della citata
normativa.
che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio10.

online, sul profilo internet del Comune di Castelli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016.
il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in11.

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi
dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE
geom. Daniele DI BONAVENTURA

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


